城口县民政局  城口县财政局

关于进一步做好困难群众基本生活
保障工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处：

为切实保障困难群众基本生活，根据《重庆市民政局 重庆市财政局关于进一步做好困难群众基本生活保障工作的通知》（渝民发〔2020〕19号）文件精神，结合我县实际通知如下：

一、适度扩大基本生活保障覆盖范围

（一）加大最低生活保障力度

1.适度扩面。在坚持现有标准、确保低保制度持续平稳运行的基础上，适度扩大低保覆盖范围。

2.扩面原则。适度扩大低保“分户保障”原则，即对低收入家庭中重残人员、重病患者等特殊困难人员，经本人申请，参照“单人户”纳入低保（已成年且丧失劳动能力的残疾人或重病患者申请低保，仍按原分户政策执行，即家庭月人均收入在我县最低生活保障标准 3 倍以内，已成年且丧失劳动能力的残疾人或者身患重特大疾病长期卧床不起的人员，可以与其共同生活的父母、兄弟姐妹分户计算）。

3.对象界定。①低收入家庭。指家庭人均收入高于低保标准，但低于低保标准1.5倍，且财产状况符合相关规定的低保边缘家庭。②特殊困难人员。一是指持有中华人民共和国残疾人证的一级、二级重度残疾人，以及三级智力、精神残疾人；二是指经由城口县人民医院、城口县中医院、城口县保健院及其以上等级的公立医院认定的患地中海贫血、白血病、血友病、再生障碍性贫血、恶性肿瘤、终末期肾病（尿毒症）、器官移植、严重多器官衰竭（心、肝、肺、脑、肾）、耐多药肺结核、艾滋病机会性感染、重性精神病、先天性心脏病、心肌梗塞、脑梗死、重症甲型H1N1、Ⅰ型糖尿病、唇腭裂、胃肠间质瘤和精神分裂症、躁狂症、焦虑症等重特大疾病的人员。三是基本生活出现困难的城乡居民，特别是因无法外出务工、经营、灵活就业，导致收入下降，基本生活难以维持的城市居民。

（二）提高特困供养服务水平

1.扩大特困人员救助供养范围。在原认定条件不变的情况下，将特困人员救助供养覆盖的未成年人年龄从16周岁延长至18周岁。但年满18周岁后，仍在义务教育、高中教育和中等职业教育阶段就读的，可以继续享受特困人员基本生活费。

2.加强集中供养管理。开展摸排筛查，确保有集中供养意愿尤其是失能半失能的特困人员集中供养率达到100%。动员监护不到位的特困对象积极入住乡镇敬老院，特别是独居在偏远、掉远区域且生活不能自理的特困对象，除无传染病或精神病外，原则上应当集中供养。落实供养服务机构服务保障、安全管理等规定，提高集中供养服务质量。

3.强化分散照料服务。落实分散供养特困人员照料服务人员（即监护人），签订照料服务协议，并督促照料服务人员认真履行协议，全面落实各项照料服务，照顾好特困人员日常生活。老年人、未成年人、特困、常年外出及其他生活不能自理的人员不能为照料监护人。

乡镇（街道）、村（居）干部要加强对分散供养特困人员的探访，特别是居住在偏远、掉远区域的特困人员。及时了解疫情对特困人员生活的影响，重点跟踪关注高龄、重度残疾等生活不能自理特困人员，切实帮助解决实际困难。

（三）强化临时救助功能。加强对未参保贫困失业人员救助，对受疫情影响无法返岗复工、连续三个月无收入来源，生活困难且失业保险政策无法覆盖的农民工等未参保失业人员，未纳入低保（特困）范围的，经本人申请，由经常居住地发放一次性临时救助金，帮助其渡过生活难关，救助标准可参照重特大灾（伤）害临时救助的标准执行，由乡镇（街道）视其困难程度确定。

对其他基本生活受到疫情影响陷入困境，相关社会救助和保障制度暂时无法覆盖的家庭或个人，及时纳入临时救助范围。做到“凡困必帮、有难必救”。

管好用好乡镇（街道）临时救助备用金，主动发现，及时救助。对遭遇重大生活困难的，可采取“一事一议”方式，提高救助额度；遇紧急情况，按救助标准先行救助，事后完善相关手续，做到发现困难立即救助。

二、加强贫困人口摸底排查

（一）健全完善监测预警机制。推进社会救助兜底脱贫工作，密切关注“三户”：即建档立卡中的“未脱贫户”；已脱贫人口中收入不稳定、持续增收能力较弱、返贫风险较高的“脱贫监测户”；建档立卡“边缘户”。县民政局与县扶贫办、县残联等单位每月开展数据对接，以市、县两级核查平台定期开展数据比对，监测预警潜在的救助对象；乡镇（街道）应结合县民政局反馈的信息比对结果，逐户逐人摸底排查，主动发现符合条件的贫困人口，及时纳入农村低保、特困人员救助供养或临时救助覆盖范围，确保兜底保障“不漏一户、不落一人”。

（二）落实贫困人口低保渐退制度。对已脱贫的贫困家庭中人均收入超过当地低保标准，但低于2倍低保标准的低保对象，给予6个月的渐退期。对因重病身体处于恢复期、因灾基本生活出现困难纳入保障后处于灾后恢复重建期、因学刚毕业未实现灵活就业等刚性支出家庭，建立“一般困难家庭低保保障渐退台账”，稳步推行渐退政策，巩固脱贫成果。

优化社会救助工作流程

（一）简化优化工作机制。全面推进社会救助“一门受理、协同办理”工作机制，运用“城口社会救助”微信公众号、手机救助客服端（掌上救助）、全流程网上办理等方式快速办理低保、特困人员救助供养和临时救助救助申请。
（二）科学调整审核审批流程。科学调整低保审核流程，以信息比对、入户核查、邻里访问、信函索证相结合的方式，及时全面开展申请救助家庭经济状况核查，根据核查结果填写“低保申请家庭经济核查结果及建议意见公示”后在救助家庭的户籍所在地公示7日，对没有争议的救助申请，可不再进行民主评议。

（三）强化主动发现机制。畅通社会救助服务热线（县民政局低保中心：59225590，特困供养、临时救助：59223870）；乡镇（街道）应当开通社会救助服务专线；各村（社区）应当以发放宣传资料、召开院坝会等多种方式加强政策宣传，提高群众社会救助政策知晓度，确保困难群众“求助有门、受助及时”。
强化组织领导

（一）强化责任落实。强化属地管理责任，扎实做好低保、临时救助和特困人员救助供养工作。对“人在户不在”的困难人口要主动与户籍所在地进行对接，落实好协助管理责任。坚决守住民生底线，防止发生冲击社会道德底线事件。

（二）强化衔接配合。强化各单位、各部门、各科室的数据信息核实与共享，精准认定救助对象。
（三）强化监督管理。加大信息公开力度，按规定向社会公布社会救助相关事项，不断提高工作透明度。持续深化农村低保专项治理，聚焦“漏保”、形式主义、官僚主义、资金监管不力等问题重点发力，坚决防止“兜不住底”的情况发生。落实“三个区分开来”要求，建立容错纠错机制，激励基层干部担当作为，对非主观原因导致不符合条件人员纳入救助帮扶范围的，可免予追究相关责任。

本文从下发之日起执行，原救助政策与本《通知》不一致的，以本《通知》为准。

附件：低保申请家庭经济核查结果及建议意见公示

                       城口县民政局  城口县财政局

2020年9月30日

附件
低保申请家庭经济核查结果及建议意见公示
根据最低生活保障有关政策规定，经本人申请，乡镇人民政府（街道办事处）已信息比对、入户调查、邻里走访、信函索证等方式组织开展了家庭经济调查，现对调查结果提出建议意见并进行公示，公示期为7天，从    年  月   日至     年   月  日，如有不同意见请向有关部门反映举报。

举报电话：城口县民政局59225590 ；乡镇（街道）：                 。
公示意见如下：

拟纳入保障的申请家庭
	序号
	家庭住址
	申请保障
家庭成员
	家庭人均

收入

（元/月）
	家庭救助

总金额

（元/月）

拟不予保障的申请家庭
	序号
	申请人

（户主）
	家庭住址
	申请保障
家庭成员
	家庭人均

收入

（元/月）
	家庭财产及

消费支出状况
	不予保障原因

　　　　　　　　　　　　　　　    　　　　　   　　乡镇人民政府（街道办事处）

　　　　　          　　　　　　　年　　月
— 7 —